La Sociedad contrata derivados e incurre en obligaciones financieras, para administrar los riesgos de
mercado. Por lo general, SM SAAM busca mediante la contratación de instrumentos derivados mitigar la
volatilidad en resultados generada por la existencia de posiciones netas de activos y pasivos descubiertas
en moneda extranjera.

La Sociedad evalúa regularmente la rentabilidad de sus negocios, conforme a los cambios que experimenta
el mercado y que puedan afectar sustancialmente la rentabilidad de la Compañía.

c.1) Riesgo y sensibilización de tasa de interés

El riesgo de tasas de interés proviene principalmente de aquellas fuentes de financiamiento de la
Compañía que se encuentran expuestas al tener tasas de interés variables indexadas a London Inter Bank
Offer Rate (“LIBOR”).

A cada cierre de los estados financieros los pasivos financieros de SM SAAM y sus subsidiarias, sujeta a variación
de tasas, es decir, que no se han fijado mediante un derivado de tasa, es la siguiente:

Al 30 de junio de 2021

Entidad Deudora Entidad Acreedora Total Deuda
Tasa de interés

pactada

Tasa

efectiva

Costo

financiero del

período

Costo

financieros

sensibilización

+100pb

Costo

financieros

sensibilización

-100pb

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Florida International Terminal, LLc Banco Crédito e Inversiones Miami   3.200 Libor180 + 3% 3,35%   (54)   (59)   (49)

Inarpi S.A. Banco Santander Madrid   8.492 Libor180 + 1,8% 2,12%   (90)   (99)   (81)

Inarpi S.A. Banco Santander Madrid   3.713 Libor180 + 1,6% 3,26%   (61)   (67)   (55)

SAAM Towage México S. A. de C. V. Corpbanca New York Branch   9.151 Libor180 + 3% 3,32%   (152)   (167)   (137)

Sociedad Portuaria Granelera de Caldera S.A. Bac San José   1.298
Libor90 + 3,35% con

piso 5,25%
5,25%   (34)   (37)   (31)

SAAM Towage El Salvador S.A. de C.V. Banco Crédito e Inversiones   15.000 Libor180 + 1,52% 1,75%   (131)   (144)   (118)

Intertug Colombia Banco Scotiabank   25.023 Libor90 + 2,63% 2,81%   (352)   (387)   (317)

Intertug Colombia Banco de Occidente   1.509 Libor180 + 1,67% 1,88%   (14)   (15)   (13)

Aerosan SAS Banco Caja Social   834 DTF + 3,5 5,40%   (23)   (25)   (21)

SAAM Towage Brasil BNDES   2.314 TJLP+3,70% 8,79%   (102)   (112)   (92)

SAAM Towage Brasil Caterpillar   381 TJLP+3,80% 8,89%   (17)   (19)   (15)

   67.715   (1.030)   (1.131)   (929)

   666.402

Proporción pasivos financieros con tasa variable 10,16%

Total pasivos financieros a tasa variable

Total pasivos financieros que devengan intereses (Notas 22.1, 22.2, 22.3 y 22.5)

SOCIEDAD MATRIZ SAAM S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

43

NOTA 5 Gestión del riesgo, continuación

c)   Riesgo de mercado, continuación

c.1) Riesgo y sensibilización de tasa de interés, continuación

Al 31 de diciembre de 2020

Entidad Deudora Entidad Acreedora Total Deuda
Tasa de interés

pactada

Tasa

efectiva

Costo

financiero del

período

Costo

financieros

sensibilización

+100pb

Costo

financieros

sensibilización

-100pb

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Florida International Terminal, LLc Banco Crédito e Inversiones Miami 3.631 Libor180 + 3% 3,35%   (122)   (134)   (110)

Inarpi S.A. Banco Santander Madrid 9.435 Libor180 + 1,8% 2,12%   (200)   (220)   (180)

SAAM Towage México S. A. de C. V. Corpbanca New York Branch 9.011 Libor180 + 3% 3,32%   (299)   (329)   (269)

Sociedad Portuaria Granelera de Caldera S.A. Banco Davivienda de Costa Rica 96 Libor30 + 5,35% con

piso 5,7%

5,70%   (5)   (6)   (5)

Sociedad Portuaria Granelera de Caldera S.A. Bac San José 1.712 Libor90 + 3,35% con

piso 5,25%

5,25%   (90)   (99)   (81)

SAAM Towage Brasil BNDES 2.418 TJLP+3,70% 8,79%   (213)   (234)   (192)

SAAM Towage Brasil Caterpillar 428 TJLP+3,80% 8,89%   (38)   (42)   (34)

SAAM Towage Canadá Scotiabank Canadá 14.299 BA de Canadá +

1,45%

1,90%   (272)   (299)   (245)

Aerosan SAS Banco Caja Social 1.274 DTF + 3,5 5,40%   (69)   (76)   (62)

38.673   (1.308)   (1.439)   (1.178)

651.880

Proporción pasivos financieros con tasa variable 5,93%

Total pasivos financieros a tasa variable

Total pasivos financieros que devengan intereses (Notas 22.1, 22.2, 22.3 y 22.5)

El método utilizado para determinar el efecto de la variación de tasa de interés para los instrumentos financieros
de tasa variable, que no están protegidos por coberturas consiste en sensibilizar la tasa de interés en 100 puntos
base de manera de determinar una tasa ajustada y su efecto al cierre de cada período.

Al 30 de junio de 2021 la exposición consolidada de los pasivos a tasa de interés variable, asciende a MUS$
67.715 (MUS$ 42.304 al 31 de diciembre de 2020).

d) Sensibilidad de monedas

Tasa de cambio

al contado

Tasa de cambio

al contado

30-06-2021 31-12-2020

[…]

CLP   54.369   (53.355)   1.014   (92)   113   -  (223.028)  (223.028)   20.275   (24.781)

CAD   -   -   -  -  -   140.513   (51.767)   88.746   (8.068)   9.861

MXP   29.581   (18.770)   10.811   (983)   1.201   29.220   (26.859)   2.361   (215)   262

BRL   31.860   (10.172)   21.688   (1.972)   2.410   -   -   -   -   -

   (3.047)   3.724   11.992   (14.658)

Efecto en resultados Efecto en patrimonio(1)

Total efecto en resultados   Total efecto en patrimonio

(1) El efecto de la variación del tipo cambio se registra contra patrimonio, en reservas de conversión.

Las variables utilizadas para el cálculo de la sensibilización de moneda, para los ejercicios 2021 y 2020, son
las siguientes:

Moneda Tasa de cambio
+10% variación

tasa de cambio

-10% variación

tasa de cambio
Tasa de cambio

+10% variación

tasa de cambio

-10% variación

tasa de cambio

CLP   727,76 800,54 654,98 710,95 782,05 639,86

MXP   19,94 21,9329 17,9451 19,9265 21,9192 17,9339

CAD   1,24 1,3646 1,1165 1,2764 1,4040 1,1488

BRZ   4,99 5,4845 4,4873 5,1768 5,6945 4,6591

30-06-2021 31-12-2020

Los efectos registrados en patrimonio, corresponden al efecto de conversión de aquéllas sociedades cuya
moneda funcional es equivalente a la moneda del país donde opera, considerando los criterios de
conversión establecidos en la NIC 21.

SOCIEDAD MATRIZ SAAM S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

45

NOTA 5 Gestión del riesgo, continuación

e) Administración de capital

La administración de SM SAAM busca mantener una base de capital sólida de manera de conservar la
confianza de los inversionistas, los acreedores y el mercado, y sustentar el desarrollo futuro del negocio.